
Abstrakt 

 
    Tato diplomová práce nese název „Nařízení exekuce a pověření soudního exekutora“. 

Toto téma jsem si zvolila, protože exekuce a exekuční řízení je dynamicky se rozvíjející 

součást občanského práva, která v posledních letech prodělala značné právní změny. 

V mé diplomové práci se zabývám zejména právní úpravou návrhu na nařízení exekuce, 

nařízení exekuce a zániku pověření soudního exekutora k jejímu provedení. Cílem práce 

je seznámit se současnou právní úpravou, porovnat ji s úpravou před novelizací a 

poukázat na určité nejasnosti a těžkosti při jejím uvádění do praxe. 

    Práce je členěna do pěti samostatných kapitol, z nichž první je úvodem a poslední 

závěrem. Vlastní text práce tvoří kapitola druhá, třetí a čtvrtá. 

    Ve druhé kapitole se zabývám návrhem na nařízení exekuce. Zejména se zaměřuji na 

jeho náležitosti, vady a odstraňování těchto vad. Pozornost věnuji také exekučnímu 

titulu, jejich vykonatelnosti a podrobně rozebírám jednotlivé druhy exekučních titulů, 

jak je uvádí zákon. V závěru nastiňuji i problematiku možného omezení územní 

působnosti soudního exekutora de lege ferenda. 

    Třetí kapitola je věnována samotnému nařízení exekuce a pověření soudního 

exekutora. Popisuji, jakými způsoby může exekuční soud rozhodnout o návrhu na 

nařízení exekuce. Samostatně se zabývám také usnesením o nařízení exekuce, jeho 

náležitostmi, doručováním, odvoláním a právními důsledky pro povinného. 

    Čtvrtá kapitola práce se týká zániku pověření soudního exekutora k provedení 

exekuce. Rozebírám jednotlivé způsoby zániku pověření soudního exekutora s tím, že 

se podrobněji zaměřuji na ty, které jsou považovány za problematické a ne zcela jasné. 

    V závěrečné kapitole se zamýšlím nad současnou právní úpravou, srovnávám ji 

s předešlou a také uvádím některé myšlenky de lege ferenda. 

 

 

 

 

 

 

 


